damenta sunt Canones quidam Ju-
daici. At contra nituntur Calov.
Quenst. duplicatamque illam cœnam,
non habere locum in verbis institutionis
commonstrant. Nam ἀγριόλακα & ἄ-
ζυντα cum agno assato comedenda. Et
quemadmodum ἄζυντα cum agno com-
edebantur; ita etiam lactucæ agrestes
jungendæ erant. Post coonestas autem
carnes, adhuc adhibitas amaras illas her-
bas loco belliorum, ut statuatur, nihil
est quod prohibet, ut observavit Dorsch.
cum & gentilibus in usu fuerit, lactu-
cam amariuscum, in secundis mensis
frequenter adhibere. Esculenta itaque
erant in manducazione agni Paschalis;
Panes azymi atque herbæ amaræ. Pa-
terfamilias ergo post benedictionem, pa-
nem azymum in duas dividebat partes,
uni, peculari modo benedixit hancq; dis-
tribuit, alteram autem recondebat sub
mappa, & ad finem convivii servabat.
Tum singulis de eo frustum impertitur.
In tot enim frustra, quot essent in
Φεστιβάλ fregit: primum ipse offam a-
zy-

zymam intinctam in acetarium ex in-
 tybis & lactucis aggressibus, devorabat;
 inde singulis suam oftam intinctam
 dabat, cum benedictione solenni, expli-
 catione azymi, ac concione illius præ-
 cepti. Hæc sunt verba ex Scaliger. de
 Em. Temp. l. 6. recensione: *Iste est panis,*
quem comedebant majores nostri in Agypto,
quisquis esurit, accedit, quisquis opus habet,
adveniat & peragat Pascha &c. Meminit
 $\psi\omega\mu\iota\omega\nu$ textus sacer in historia Paschat.
 Christi, pariter fit mentio embammatis.
 Matt. 26. 23. Joh. 13. 26. Deinde & po-
 culum acceptum est, $\text{ל}\text{ב}$ *poculum*
bymni, quod pitissando degustatum Pa-
 ter tradebat proximo & per totam $\Phi\alpha\gamma-$
 $\tau\epsilon\mu\omega\nu$ circumferebatur. Interim cum illo
 carmen dicebatur: *Benedictus sis Tu Do-*
mine DELIS noster Rex mundi, qui creas fru-
ctu vitis: Inde ex poculo bibunt omnes.
 Apud Rabbinos legitur quatuor cya-
 thos in Menta Paschali usitatos fuisse, &
 quidem multas rationes quaterni numeri
 ex vapida sua ratione effodiunt. Leusd:
 putat hos quatuor cyathos Christi tem-
 po-

pore usu quidē venisse. Christum autem eos non adhibuisse, sed cum fiat duorum poculorum mentio *Luc.* 22. 17. 20. alterum poculum pertinuisse ad Pascha, alterum ad cœnam subsequentem. Potione peracta canebatur hymnus ex *Hal-lēlujah*, qui erat *Missa Epuli Paschalis*, σταύλοις τῷ δειπνῷ.

MEMB. XVI.

Erat etiam peculiaris manducantium habitus (α) Renes debebant cingi. Orientales populi longis togis & pederibus, adeoque circumfluis vestibus utentes, ad expeditionem & iter accingebantur; inde jubentur Israelitæ Renes accingere, ob vestem fluxam & sinuosam, ne ingressum præpediret, quo & admonerentur, iter illis jam instare (β) Calceamentis item munire pedes. Deposuisse Israelitas calceamenta discumbentes, quidam colligunt ex eo, quod eorum usus mandatur præcipue, illaq̄ calceamentorum detraetio videtur ipsis jam in Ægypto usitata. Ut enim epulabantur discumbentes, ideo ne suos le-

diu-

Etulos collutularent, trito modo exuisse
calceamenta. Verum incertum est, an
jam in Aegypto ille in stratis discumbendi
ritus fuerit usitatus: multi namq; sta-
tuunt, deinceps post captivitatem Babylo-
nicam, eum discumbendi modum, in po-
pulum Judaicum esse introductum, in-
deque natum, quod, cum antiqui ex
mollitie a balneis se in lectos reciperent,
ut languidum corpus cibis reficerent,
postea ad commodam desidiam lectos
in accubitus loca mutarint. Sedendi
quippe mos antiquior Gen. 43.33. Poti-
us itaque mandato, quod calceati Israeli.
jubentur esse, moris istius habita est ra-
tio, quod calceatis maximè pedibus ve-
teres esse solebant, dum in iter se da-
bant, aut in asperis lenticosis, vel nitidum
calidis locis hærebant, inde non calceis
quibuslibet urbanis aut domesticis, sed
iis, quæ usu esse possunt ingressuris tam
longum iter, indatos esse oportebat. (γ)
Baculum deinde in manibus gestantes;
quod Sanctioribus illius seculi homini-
bus usitatissimum, ut Jacobo Pat: vel

pastorale vel viatorium in manu gerens,
 cum Jordanem transiisset. Gen 32. 10. Ita
 Israelitæ jubentur baculum manu tene-
 re, ut gressus & greges suos in itinere
 regant. (§) Ad hæc denique pertinebat,
 qvod omnia agere debebant festinantes
 בחרפוץ *in festinatione*, חפה *trepidavit, cum stu-*
pore & pavore fugit, ut adeo ad celeritatem
 abitionis omnia componerentur. Nam
 הַיְהּ פֶּסַח *Et probabile est, cum*
 omnia tanquam ad iter paratissima con-
 formata fuerint; etiam statione festina-
 tionem suam Israelitas commonstrasse.
 Qvamquam hæc statio, uthore non ex-
 pressè præcepta, non legitur deinceps
 perpetuata, qvando contubernia discum-
 bebant. Imo in Talm. memoratur es-
 se traditionem apud Judæos, ut man-
 ducaturi Paſcha, in signum libertatis
 adeptæ discumberent. Christus qvoqve
 in ultima cœna non stetisse, sed discu-
 buisse legitur Matt: 26. 20. Accubitus
 namqve non repugnat properabundo
 gestui, cum nec stationis aliquod præce-
 ptum in Exodo habeatur, sec. Qvenstedt.

Archī-

Archi-Theologus, quemadmodum duplēm facit sacri convivii actum ex Rab. sententia, primo sacramentalem, ubi religionis causa cibus sumebatur, alterum vero fuisse convivium, appositis ad famem explendans aliis cibis; ita, illum ritum astantibibus, succinatis calceatis fuisse peractum, hunc autem a discubentibus. Mandatum de cingendis lumbis, induendis calceis, sumendis baculis & cum festinatione comedendo agno, non extendere se ad generationem secuturam, sed tantum fuisse illius noctis egressuris ex Aegypto, probaliter statuerunt non pauci, neque infimi subsellii Doctores. Alii autem contra nituntur, cum exprestè moneat, anno sequente post egressum Sanctissimus, ut Pascha fiat secundum omnia statuta sua, spiritualisque harum ceremoniarum significatus sit servatus.

MEMB. XVII.

Ad Judæos autem hodiernos exules, agni paschalis cum suis instituta ceremoniis manducatio, amplius non pertinet. דָבָר נְפָרֵת enim quævis importet

ter statuum seculi Exo 12. v. 17. 24. & vox
עלם absolute perpetuitatem quamvis, quam-
doque tamen definitam pro ratione sub-
iecti notet, ut hic agni ritus si populo
perpetuus, quoad usque est populus,
quemadmodum simili illustratur locu-
tione desumta Deut. c. 15. v 17. erit tibi
servus עלם in perpetuum, i. e. quousque
super erit. Cum itaque populus Israeli-
ticus jam esse desierit: eversa quippe
politia ipsorum, templo & sacrificiis, tam
paschalibus, quam aliis omnibus abroga-
tis, quod maximè macerat ipsos, quan-
do a Christianis interrogantur, cur non
sacrificant amplius, cum id toties in ser-
facere jubeantur. Apparet utique Agni
Paschalis cum ceremoniis celebrationi,
apud Judæos locum amplius non esse.
Et DEUS rem omnem vindictæ suæ, ita
moderatus fuit, ut obsidionis ultimæ
primordia inciderent in paschales festi-
vitates. Tunc velut in carcere tota gens
conclusa, & farta civitas hominibus, ut
bello obsideretur, finisque totius gen-
tis adesset. Ideo falluntur Judæi, qui
qui-

dem pascha ad finem mundi celebrandum credunt, attamen omnes circumstantias se observare non posse fatentur. Bilem movet & simul lacrymas elicerre potest, ludicra ipsorum pascha celebrandi ratio, quam habet Buxst. in S: J: Et facilè apparet Judæos non amplius pascha celebrare ex Mosis vel DEI præcepto, sed juxta Rabbinorum suorum traditiones, quæ pluris apud illos quam DEI præcepta fiunt, ut manifestè ex ipsorum Talmude patet, in quo ingens tractatus פסחים dictus, de hujus festi observatione habetur, in quem tractatum alii Rabbini integros conscripsere libros & commentari sunt. Hæc autem missa facimus. Sufficiebat nobis antiquum agni paschalibus in celebratione modum, ut potuimus demonstrasse. Atq; cum id ipsum qualiter, cunq; exequuti simus modo, hic subsistimus, sperantes hæc minus solidè & accuratè elaborata, a Benevolo Lectore, cum prona juvenilium conatum excusatione excipi benigneque explicari.

HALLELU-JAH.

Ad

Per Eximum & Præstantissimum
Dn. ZACHARIAM FRO-
STERUM,

De Agno Pascali eruditè disputantem,
Amicum dilectum.,

Προσφώνησις ἐξαπναια

Πάντες ὁσπερέες τῶν Μαρτῖν φροστέρων
ἀριστερά

Συστερπότης, καὶ σφῶν τύνεκα λύσος ἐπει-
ρος

Σαυτὸν ἐκεῖναι χ' ὅτῳ ἀμείβοιται μετὰ πιθῆς,
Ἐκ κρεδίας ἴεργῆς τε οὐ εὔχοιται καλὰ πάντα.

E. CALANI.

HAL. C. JULIANI

Ad Juvenem

Peregrinum Præstantissimumq;

DN. ZACHARIAM FROSTFRUM,
De AGNO PASCHALI
publicè disputatarum.